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MÁSFÉLMILLIÓkisember sorsa.
„Uj világ kialakulásának kü­

szöbén állunk, de «z az uj világ 
csak akkor lesz jó, ha erkölcsö­
sebb és szociálisabb lesz, becsü­
lettel és nem politikai jelszó gya­
nánt, hanem a gazdasági 
okosság és tisztesség szellemében 
szolgálja a széles néprétegek ér­
dekeit/*

Fabinyi Tihamér mondotta 
ezeket a szavakat, oly nagyszabá­
sú bejelentések után, amelyeket a 
szociális agrárpolitika valóban ki­
magasló eseményének kell minő­
síteni.

A magyar életnek kétségkí­
vül egyik legsúlyosabb problémá­
ja volt a földreform utján földhöz- 
jutottak ügye. 710.000 föld jutott 
akkor kisemberek kezére — épen 
a legkisebb exisztendáknak — 
435 millió pengős vételárért. A 
megváltozott gazdasági viszonyok 
azonban súlyos helyzetbe sodorták 
a földhözjutottakat s lehetetlenné 
tették, hogy a magas vételár mel­
lett boldoguljanak. Az utó-só hét 
évben többször juttatott a kormány 
részükre különböző kedvezmé­
nyeket. Ez azonban nem volt ele­
gendő. Gyökeres megoldás kellett 
Nem lehetett egyszerűen sorsukra 
hagyni a földhözjuttatottakat. Nagy 
tömegről, négyszázezer családról, 
— a családtagokkal együtt közel 
másfélmillió magyar lélekről volt 
szó. Kisemberekről, de szorgal­
mas, dolgos munkáskezekről, — a 
a nemzet értékes rétegéről.

Darányi Kálmán miniszter­
elnök és-Fabinyi Tihamér pénzügy 
miniszter megtalálták a megoldást. 
Bátor és erőteljes kézzel nyúlt 
bele a kormány a nehéz problé­
mába s olyan eredménnyel állt 
mostan elő, amely a földek össze­
esett árát 270 millió pengőre csök­
kenti le. Százhúsz millió pengővel 
csökkentik most egy tételben a 
tőkét és kamatokat. A vételár az 
eredetinek kétharmadára csökken, 
de a hadirokkantak, hadiárvák, 
arany és ezüst vitézség! érmesek 
még további 26 százalék kedvez­
ményt kapnak. A kamatot 3^-ra 
szállítják le, a törlesztési időt meg­
hosszabbítják, úgy hogy a csök­
kentett vételár 4 százalékával öt­
ven év alatt a tőke is törlesztésre 
kerül.

óriási eredmények ezek. Itt 
már nem szociális oíajcseppekről 
van azó, hanem elhatározó, hatal­
mas horderejű lépésről, amely az 
ország lakosságának legszegényebb 
másfélmilliós rétegét teszi ismét 
életképessé.

Akik a Nemzeti Egység Párt­
jának értekezletén résztvettek — 
ahol a bejelentés történt — tapasz­
talhatták, hogy hosszú idő óta nem 
volt a pártban olyan lelkes hangu­
lat, mint ezalkalommal, a pénzügy­
miniszter bejelentésének hatása 
alatt. Nem is csodálkozunk ezen. 
Mert régóta nem volt olyan kor­
mányzati tény, ami egyetlen gesz­
tussal ilyen nagyszámú népréteg 
előtt nyitotta volna meg a boldo­
gulás útját.

Isten szól hozzánk...
Ebben a mostani rut, önző világ­

ban onár régen megszoktuk, hogy nem 
tok örömet, boldogságot, lelki szépséget 
várhatunk, nem is beszélve az anyagi 
javak bőségérAi, hanem mindezekből 
meg kell elégednünk a sors kezének itt­
olt nagykegyesen felénk vetett morzsáival. 
Tapasztalhattuk azt is, mintha a tenné-' 
szét is az utóbbi időkben kizökkent vol­
na megszokott pályájából és nem nyuF 
tóttá pazar bőkezűséggel az általunk any- 
nyira áhított kincseit, hanem jókora ké­
sedelemmel és szűkmarkúén osztogatott 
belőlük. Hogy a természet ezt a szűk­
markúságát tőlünk, emberektől kopiroz- 
ta-e, vagy fordítva, az emberek a mos­
tani nagymérvű önzésüket és fukarságu­
kat valami titokzatos tudatalattisággal a 
természettől sajátították el, azt véges em­
beri ésszel megállapítani nem tartom le 
betségesnek. A természet mentségére 
még felhozhatjuk azt az érvet, hogy ta­
lán nem is változott, csak tévedtünk, 
amikor gyarló eszünk megkönnyítésére 
a természet örök rendjét felosztottuk idő­
szakokra. dátumokra s ha a természet 
ennek a feloszlásnak, ennek a számítás­
nak fittyet hány, akkor hibával késede­
lemmel, látszólagos szűkmarkúsággal egy­
szerűen a természetet vádoljuk meg.

Holnap, vasárnap, a naptár szerint 
kettős ünnepre fogunk virradni A tavasz 
hivatalos kezdetére és a keresztényegy­
ház virágvasárnapjára. Egy emberélet-; 
ben ritkán találkozik ez a két ünnep 
egymással egy napon. Rövid életűnk fo­
lyamán igazán ritkán nyilik alkalmunk 
egy napon gyönyörködni két isteni cso­
dában : látni a természet feltámadását s 
ugyanakkor az Ég ölelkezését a földdel, 
melyben a világosság viaskodik a sötét­
séggel 'Mindkettő állal az Isten szól 
hozzánk.

Nem tudom, más is így van-e ve­
le, de lehet, hogy bizonyos koron túl

mindenki a legnagyobb csodának, évről- 
évre nagyobb csodának érzi a tavaszt. 
Hogy egyszerre csak minden él, ami ed­
dig halott volt, hogy ott, ahol tegnap 
még száraz szürke vesszők hajoltak ösz- 
sze mély álomba, ma friss zöld levelecs- 
kék bontogatják apró legyezőiket, hogy 
a kopár dombok mindenféle szinü szőnyeg­
től puhák és a primula, jácint, nárcisz, 
már tarka öltésekkel hímezik tele a pá­
zsitot Hiszen, tudom, tudom: ez a ter­
mészet rendje, de ha a „természet rend­
jét** mindig csak olykor emlegetjük só­
hajtva, amikor valami elmúlik, valaki 
meghal, miért nem ismételjük újra meg 
újra, diadalmas örömben akkor is, ha 
valami feltámad, valaki születik? Miért 
vagyunk hálátlanok Isten Iránt azzal, 
hogy megszokott, természetes jelenségnek 
érezzük csodáit, holott minden pillanat­
ban hálás himnuszokat kellene zengenünk 
Neki, amiért az élet csodáját adja nekünk. 
Az élet csodájáról, az örök élet isteni 
megnyilatkozásáról a tavasz nyelvén be­
szél hozzánk Isten : rügyek, levelek, bim­
bók, virágok, illatozó földek és lombo­
sodó erdők az ö szavai, amelyekkel hoz­
zánk szól, amelyekkel létezésének áldott 
valóságáról és csodatevő kegyelméről meg 
akar győzni bennüket Csak meg kell 
értsük égi szavát, csak nem szabad, hogy 
üzemünket és lelkünket elzárjuk előle, 
csak közönyösnek nem szabad marad­
nunk csodái iránt

Virágvasárnapját illetőleg engedjék 
meg, hogy egy rég olvasott kis legendát 
mondhassak el:

Sok-sok ezer halott lelke elhagyván 
a’ földet, sűrű, gomolygós felhőtömegben 
vándorolt Az iszapos felhőgomoly között 
a lelkek szárnya csak nehezen tudott 
előre vergődni Elképzelhetetlen magas­
ságú hegyeken, szörnyű mélységek fölött 
repültek keresztül anélkül, hogy ismerték 
volna ütjük célját. Csak mentek, mert

menniük kellett Egyszer végre összecsu­
kódtak a szárnyak, célnál voltak. Egy 
aranykapuhoz érkeztek, a kapu kinyiUoU 
előttük s egy vakító fénysaségü irodahe­
lyiségben találták magukat A* íróaszta­
lok előtt angyalok ültek A lelkek előt­
tük jelentkeztek és az angyalok átvették 
útleveleiket. Az ezekben lelsorolt bűnök 
és erények szabták meg a lelkek további 
sorsát Az angyalok hosszas vizsgálat alá 
vették az útleveleket Majd egymás kö­
zött vitatkoztak, elvonultak, újra előjöt­
tek. Mindez hosszadalmas volt és a lel­
kek fáradtan, a félelemtől dideregve vá­
rakoztak Végre azonban az aogynlbirák 
kölcsönös megértésre és megállapodásra 
jutottak. Voltak, akiket purgatóriumra 
ítéltek, voltak, akik az angyalok szolgá­
latára rendeltettek, kevesebben, akik az 
angyalok akadémiáján küldettek, de 
olyan egy se volt, amelyik már a föld­
ről, mint kész angyal lépte volna át az 
örökkévalóság kapuját Éüeriben legtöb­
ben azok voltak, akik a pokolba lettek 
deportálva. És ekkor felállott az egyik 
angyal. A legszebb, a legderüsebb, a leg­
mosolygóbb arcú: az örök reménység 
angyala és igy szólt kartársaihoz:

— Testvéreim I Az Urnák fia ma 
érkezett Jeruzsálembe 1 Asszonyok, fér­
fiak pálmaággal, virággal fogadták őt és 
ez a nap : dominíca olivarum, Jézus örök 
dicsőségét fogja hirdetni a földön az idők 
végezetéig. Azért Jézus nevében kérlek 
titeket, hogy azoknak a telkeknek, akik 
e napon hagyják el a földön a bűnös 
emberi testet és azoknak, akik ma állnak 
itt bírói széketek előtt,* bocsássatok meg 
és ne Ítéljétek őket a pokol kínjaira.

Holnap tehát a gondolkodó és hivő 
ember, aki a tavaszt szereti, megtalálja 
Istent, illetve aki az Istent szereti, meg­
találja öt mindenben. És halhatatlan lei­
kével meg fogja hallani a nagy ég min­
den részén: északon, délen, keleten és 
nyugaton a láthatatlan angyalok ajkán 
felcsengő örök himnuszt:

Téged Isten, dicsérünk ... I

Darányi Kálmán miniszterel­
nök legutóbbi beszédében, amikor 
erélyes kijelentéseket tett -az or­
szág rendjének és nyugalmának 
megőrzéséről, — mondotta azt is,

hogy amikor egyik oldalon a ren­
det minden erővel biztosítják, má­
sik oldalon gondoskodnak olyan 
intézkedésekről, amelyek a szoci­
ális helyzeten javítanak. íme a va­

lósággá vált programra I
Az ország közvéleménye bol­

dogan üdvözli az eredményeket S 
megnyugvással látja a tettek po­
litikáját.

Szent harc.
Be van az írva fűbe, fába, 
A kunyhóba, a palotába, 
Minden magyar szív érte dobban 
És terjed egyre-egyre jobban. 
Bár mély a seb és mély az örvény, 
Jussunkat védi égi törvény.
Melytől e csonka bon feltámad: 
Igazságot Magyarországnak I

A mi bizalmunk rendületlent 
Amint hiszünk a kikeletben, 
A nyárban, őszben ás a télben, 
Az örök igaz Istenségben, 
Épugy hisszük, hogy e rut felhő

. Eloszíik és az égre feljő 
Dicsfénye a világosságnak: 
Igazságot Magyarországnak 1

Mert fel kell jönni bármi módon, 
A hazugság soká a trónon 
Nem ülhet, porba omlik egyszer, 
Hiába őrzi millió fegyver, 
Száz Golgothát hiába állít, 
Hiába harcol mindhalálig, 
Az igazságnak sirt nem áshat: 
Igazságot Magyarországnak I

Jussunk örök, mint minden égi. 
A múltúnk glóriáé emlék! 
Kötnek minket minden göröngyhöz, 
Mint szent csodához, drága gyöngyhöz. 
Vérünktől piros itt a rózsa, 
Szenvedésünkből nőtt a nóta.
Isten megáldja az imánkat: 
Igazságot Magyarországnak I

Nógrádi Pap Dezső

Az élet hangszerelése...
Irta: Ambrus Béla.

A két szempár magnetíkus ragár- 
özőne összefonódott, kavargóit, majd 
ütemesebb ölelkezésbe csapott át Való­
sággal bírókra keltek egymással Vájjon 
melyiküknek tekintetéből áramló akarás 
győz? A férfinak az előbbi sikertelen­
ségbői származó bosszúja, vagy az asz- 
szony most már nembánomsága ? A ne­
mek örök szerelemharcának olyan talál­
kozása volt ez, mint a titokzatos tenger­
fenék polipjának játékos küzdelme aszi- 
gonyos búvárral. Az akarástól sarkalt te­
kintetek tűzfolyama úgy hatottak egy­
másra, mint a kohóból kibuggyanó fém­
olvadék, majd pedig olyannak ígérkezett, 
mint az anyatej opáleseppjének látása az 
élet forrásává magasztosult asszony­
keblen.

Az asszony ellenálló ereje fokról - 
fokra gyengült, bár ujjalnak ereje, kar­
jának taszítása, s a homlokán megjelenő 
cseppnyi ráncocska az ellenkezőjét bizo­
nyították. Szempillájának villódzása, reb- 
benése a megadás jeleit mutatta. Szinte 
rikoltani szeretett volna a várakozás, a 
vágyakozás termelte kínjától. Torkából 
elemi erővel akart kitörni a beleegyezést, 
a megtörténést siettető szó. A tiltakozása 
teljesen felolvadt • vágy hamuvá égető 
forrőságában, ahogy már kívánta az 
egyre közeledő ajkak adta beteljesedő 
ígéretét. Tekintetének sugarai felszívód­
tak a megállíthatatlan éterével köteledé, 
reámeredő nézésben. Szeme fátyolossá

vált, pillája lezáródott, mert idegrendsze­
rének minden feszültségét az öntudat el- 
homályosulásával egyetlen pillanatra 
akarta összpontosítva egyszerre feloldani 
a csók megszületésének pillanatára. Érezte 
a közeledő arc melegét, már érezni vélte 
ajkán a keményre húzódott erőszakos 
ajk betörését, érezni vélte azt a megfejt­
hetetlen ízt, amely ekkor keletkezik...' 
Szivének és lélekkelének kihagyó játéká­
tól fűszerezetten meg-megránduit a gyul­
ladásig tüzesedéit engedelmes, éhéé ajka 
és szétnyílt, hogy átkarolva befogadja a 
másikét...

... A pillanatokig tartó várakozás 
mozdulatlanságát, amely mintegy fokozta 
volna az ajkak találkozásának értékét, 
megtörte a férfi velőkig ható gúnyos, 
csendes suttogása ...

— Nem teszem I Amit előbb kaptam 
most visszaadom. Ez az én elégtételén.»»

Majd magára hagyta a megalázott, 
visszautasított, tágrameredt szümü ást- 
azonyt, akit saját fegyverével győztek le.

• •

Százhuru gitár vagy, amely oly sok­
szor akaratod ellenére is visszamuzsikál. 
Elérhetetlen vagy. Mást kell boldogítanod, 
mást kell tartanod a harcban, másnak 
kell a sebeit gyógyítani tflrőn, édesen. 
Elérhetetlen vagy, mert ezt parancsolja 
isteni, emberi norma Áthághatnám e tör­
vényt. Nem teszem. Parancsolja ezt a 
jobbik énem. Nem gyávaság, megalkuvók, 
hanem személyed Iránti tisztelet, beesrtrt. 
Ném tekintelek játékszernek, bábmhk, 
élvezeti cikknek, mint Kelet a nőt frt- 
lacsonyitó sok évezredes tradíciója, dé 
tettetdet a kereszt árnyékéban felsu-
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Újabb felhívás 
a tífusszal kapcsolatban.

A város közönsége felismerve a 
mindnyájunkat fenyegető veszély nagy 
aágat, példás rendben jelenkezett az ol­
tásokra.

Nyomatékosan figyelmeztetnem kell 
mindenkit, hogy az első védoltás még tá­
volról sem véd a tífusz ellen. A tífusz 
illan teljes védettséget csupán azok sze­
reznek, akik a három oltást szabályosan 
megkapták.

A második és a harmadik oltás re­
akciója nem nagyobb, mint az első oltá­
sé volt így tehát ettől nem kell félni.

Gondosan ügyeljünk, hogy környe­
zetünkben mindenki oltássá be magát 
háromszor, a hanyagokat és ellenszegü­
lőket jelentsük a hatóságnak.

Az oltások nem csupán azt szolgál­
ják, hogy a megijedt társadalmat meg­
nyugtassák, hanem azt, hogy a jövőben

a nyár, az ősz folyamán, amikor a fer­
tőzés lehetőségeinek bővebben ki leszünk 
téve, megvédjen bennünket az esetleges 
fertőzéstől és megbetegedéstől.

A második oltásra mindenki azon 
a napon és helyen jelentkezik, ahol egy 
héttel ezelőtt az első oltáson jelenkezett. 
Erre azért van szükség, hogy a nyilván-, 
tartást elkészíthessük és ellenőrizhessük 
azokat, akik az oltást elmulasztották. A 
harmadik oltás ideje a húsvéti ünnepek­
re esik. Husvét vasárnapján és hétfőjén 
nem lesz oltás.

így tehát mindazok, akik oltóhelyei­
ken vasárnap oltattak, kedden kerülnek 
oltásra, hétfőn oltottak szerdán, kedden' 
oltottak csütörtökön, szerdán oltottak 
pénteken ugyanazon helyeken és időben 
oltatnak be.

Salgótarján, 1937. március 18.
Polgármester: |

nyugalmazott bányafőorvos, lapunk lel­
kes munkatársa, f. hó 13-án, 75 éves 
korában Újpesten elhunyt Negyedszáza­
don át szolgálta Salgótarjánban az egészség 
ügyét és ez idő alatt úgy szolgálati helyén, 
mint a társadalom minden rétegében sze- 
retetet és megbecsülést vivőit ki magának.

Dr. Soltész József Kassán született 
gimnáziumi tanulmányait Lőcsén végezte, 
majd innét a bécsi egyetemre került, 
ahol orvosi diplomát szerzett Avatása 
után orvosi működését mint katonaor­
vos kezdte meg, de nősülése előtt, fő­
orvosi állását elhagyta és Ozorára ment 
kőrorvosnak. Innen néhány év után a 
liptómegyei Oszadára került ugyancsak 
körorvosi minőségben — már mint nős 
ember — és itt ismerkedett meg néhai 
Gerő bányaigazgatóval, aki őt a salgó­
tarjáni bányaorvosi állásra meghívta. 25 
éven át dolgozott fáradhatatlan szorga­
lommal, de mindig jó kedvvel a bánya­
igazgatóság szolgálatában. A háború ki­
törésekor a miskolci hadikórházba vo­
nult be, ahonnan 3 hónapos szolgálat 
után a háború folytán a bányatelepen is 
megszaporodott munkára való tekintettel 
a bányaigazgatóság felmenttette és így 
került vissza a salgótarjáni bányakórház­
ban, ahol sokáig egymaga látta el a há­
borús sérülteket és a bányabelegeket. 
Odaadó munkásságáért a háború végén 
a vöröskereszt tisztijelvényével tüntet­
ték ki. A háború és forradalmak utáni 
években, amikor a Stefánia Szövetség 
intenzivebb működését országszerte meg­
kezdte. dr Soltész is nagy ügybuzgalom­
mal kapcsolódott bele a szociális fontos­
ságú munkába és megszervezte a bá­
nyatelepen a 84-es számú Stefánia fió­
kot, amely vezetése alatt rendszeresen 
orvosi tanáccsal és gondozással szolgálta 
— és szolgálja ma is — a csecsemő vé­
delem nemzetmentő ügyét. A Stefánia 
nagyon a szivéhez nőtt dr. Soltésznek

és még városunkból való eltávozása után 
is állandó nagy érdeklődéssel figyelte 
működését és szép eredményeit. Nyuga-. 
lomba vonulása után Újpesten telepedett 
le, de a szive egyre visszahúzta ide a 
végekre, régi pátriájához, ahol közelebb 
érezte magát az elveszett Felvidékhez, 
melynek cipszereivel mindig együtt dob 
bánt a szive, büszkén vallva magát is 
cipszernek.

Fáradhatatlan orvosi munkássága 
mellett irodalmi tevékenységet is folyta­
tott, Írásai orvosi szaklapokban és napi- 
lapokban jelentek meg, Lapunknak is 
munkatársa volt, ahol számos és kedves, 
derűs karcolata látott napvilágot.

Minden évben egyszer ellátogatott 
Salgótarjánba felesége sírjához, akinek 
halála nagyon lesújtotta. Utoljára az el­
múlt esztendőben járt itt, azóta azonban 
cukorbaja annyira elhatalmasodott, hogy 
már nem lehetett megmenteni az életnek. 
Néhánynapi betegség után az -újpesti 
Gróf Károlyi kórházban befejezte érde­
mekben gazdag pályafutását. Temetése 
folyó hó 16-án volt Újpesten, melyen a 
bányaigazgatóság is képviseltette magát.

Dr. Soltész József a hivatásának 
élő, mindig tevékenykedő ember typusa 
volt Munkáját nagy lelkiismeretséggel, 
jó szívvel és mindig jó kedvvel látta el, 
Sohase kereste az ellentéteket, minden­
kor á megértés és a béke embere volt 
Embertársaival, kartársaival, úgy a hiva­
talos életben, mint azon kívül mindenkor 
a legnagyobb megértésben és szeretetben' 
élt. Mindenki számára volt egy egy. ked; 
vés kis története, anekdotája, amivel, 'az 
élet szürke perceit szívesen fűszerezte. 
Mindenki ismerte szerette és becsülte. 
Távozásával Salgótarjánnak egy kedves 
egyénisége tűnt el az élők sorából, .aki 
után mi is tisztelettel és szeretettel küld­
jük utolsó üdvözletünket távoli pihenő­
helye felé. —tay.

baditott egyenrangú, Mária kultuszában 
magaranyozott női képmásnak, amelyet a 
katakombák szent testvériessége, a lo­
vagi kor felmagasztosult légköre s a má­
nak verejtékező, élelharcában résztvevő 
embere termelt ki, akit ha tisztelek, vol­
taképpen önmagamat is becsülöm...

Tekinthetnélek éhes, mindent, le- 
meztelinitő férfiszemek prédájának, ami 
bekövetkezhet és történik lépteid nyo­
mán unos-unlalan. Nem teszem, hanem 
fejet hajtok érett asszonyiasságodból fa­
kadó tiszteletet parancsoló tapintatos te­
kinteted szelíd sugara előtt. Utána fel- 
ujongok, hogy megmaradtam az erény- 
sikok biztos talaján, s nem botlottam 
meg a kisértés linóm rögén, amely igy 
hiteget:... oly jó lenne, csak egy só- 
hajtásnyi időre iatiporni azt a 
templomi kultuszt, amely kettőnk között 
kiépült; oly jó lenne csak egy vágyteli 
röpke terminusra belegázolni mindabba, 
ami szent előttünk; micsoda mennyel ígé­
rő gyönyört jelentene az ösztönök alapos 
kielégülése, amely most tehetetlenül ver­
gődik halálos mardosásban a tisztaság 
lángpallosának csapásai alatt...

Miazmás mocsár és ragyogó patyo­

lat... Békanyálas fertő és mirtuskoszoru. 
...Aljas férfiösztönökböl.font ígéret és 
édesanyává magasztosult makulátlan asz- 
szony... .

Szédítő távlatok., Valahányszor a 
felszabadult érzéshullámok .rabja leszek, 
mindannyiszor a negativ távlatban látom 
magamat elmerülni és * természetfölötti 
magasságba látom emelkedni egyszerű 
szépségű lényedet. Ilyenkor karodat 
nyújtod. Kiemelsz. Én pedig megszégye- 
nülten, hálától megittasultan keresem fel 
a magányt és fogadkozom: jobb leszek .,. 
Majd újra megjelenek. Már edzettebb va­
gyok, mint tegnap voltam. Ma már nyu- 
godtabban állom változatlan tekintetedet. 
S ha vérem lázadozni kezd, már paran­
csolni is tudok neki... Olyan jó önma­
gunkat legyőzni...

Mégis mi ez mind? Már válaszolni 
is tudok erre. Nem más, mint a férfiérés 
periódusának néhány tartalmas, mesterien 
oktató viharos perce,,, (

Ez az önmagunkkal való tusakodás 
érvényes sokakra. Rád és rám. Ki teg­
nap kezdte, most teszi, holnap végri. Ki 
vesztes, győzelmes. E dal örök... Élve­
zetes, hiszen ez az élet döbbenetes szép­
ségű hangszerelése,,, ,,, ,,,

Márciusi utakon...
Március Idusán .zászlódiszbe öl­

tözött Budapest házsorait járom. Az elő­
kelő utcák palotáin és a szegény negye­
dek házain egyaránt. nemzeti trikolort 
lenget a tavaszi szellő. Mintha a szebb 
és boldogabb jövendő elé hajladozna ez 
a hatalmas zászlóerdő, amely 'után látha­
tatlan diadalmas hadseregek masírozná­
nak az esőverte, lucskos kövezeten.

Ezen a tavaszelejei délelőtíön olyan 
ez a milliós város, mint egy óriási, moz­
gásban lévő mesebeli hangyaboly telve 
feszültséggel, ideges nyugtalansággal, örö­
kös álomkereséssel. Valahonnan a Keleti 
p. u. tájékáról magam js előbb a Baross 
és az Üllői-ut tájékára, majd innen a 
Fővárosi Vigadó elé sodródtam, hogy 
halljam és lássam ennek a 'félelmetes 
hangyabolynak egyik sziszifuszi • erőlkö­
dését és visszafojtott jajjkiáliását. Sze­
gény magyar ifjúság ezen a minden szem­
fénynél vakítóbb márciusi napon sem lá­
tod még tisztán a csillagot, amely után 
mehetnél, hogy kenyered, jövőd és éle­
ted lehessen, ha könyv helyett egyszer a 
toli vagy a kalapács -lesz majd osztály­
részed. Csakugyan olyan borongós, sötét 
ez a büs magyar égbolt, mintha csillaga 
sem volna ennek a messziről, a régi 
Márciusi Idusokból már elindult nagy 
magyar hajnalhasadásnak.

0.vasom a kezembe nyomott röp­
cédulát : „Magyar Ifjúság I önmagával 
meghasonlott világrészen, .önmagával ez- 
ideig még tisztába nem jött országban 
élünk és úgy érezzük, hitet kell tennünk 
emberségűnk és magyarságunk mellett. 
Erre kötelez bennünket március nagy 
öröksége, mert minden március a min­
den idők magyar ifjúsága számára a te- 
temrehivás hónapja, amikor az első már­
cius 3zámonkéri az uj márciusokat. Az 
első márcitís elsikkasztott szellemi örök­
ségét újra felemeljük és hívunk benne­
teket magyar fiatalok."

Vájjon elég-e csak hívni és elég-e 
csak elmenni és akarva-akaratlan eszkö­
zévé lenni egy esetleg felelőtlen délibá­
bos izgatásnak. Szegény magyar ifjúság, 
hol hát á csillagod ?.

És a Dunaparton sodródtam tovább, 
a szélbén, viharban egy levél,-vigyázva, 
hogy el ne tspossanhk. A budai oldalról 
rámkomolyodott a citadella, a királyi vár, 
a Mátyás templom és a Halász bástya 
álmodó fönsége a dicső múlt mesemondó 
leikével. Igen, a múltba kell nézni, hogy 
lássuk a jövendőt és meghalljuk a dalt, 
ahonnan reményünk, hitünk és szebb 
életűnk szól hozzánk -biztatón, nagyobb 
kenyeret és nagyobb boldogságot ígérve 
mindnyájunk szánjára, akiket sorsa ehhez 
a ma még szomorú, árva magyar rög­
höz köt ’ .

Amerre járok, amerre nézek min­
denütt nemzed trikolort lenget a márciusi 
szellő Mintha a szebb és boldogabb ma­
gyar jövendő ,élé hajladoznának és mintha 
az uj, szociális Magyarország diadalmas 
hadseregei masíroznának láthatatlanul* az 
esŐVerte,. lucskos, de boldogan taposott 
kövezeten.. 

Látod-e zászlóidon túl ezt a feltar- 
tózhatatlan masirozást Kedves városom ?

(T. M. dr.)

Hírek és különfélék
Istentiszteletek sorrendje

nagyhéten és a húsvéti ünnepek alatt.
A régi plébánián i Virágvasárnap 

a szokott időben. Szentmise előtt barka­
szentelés. Nagy^ise alatt passió. — Nagy­
csütörtökön, nagypénteken, nagyszomba­
ton d. e. 9 órakor kezdődnek a szertar­
tások. — Nagypénteken d. e. 9 órakor 
csonka mise, passió és vegyeskarok, utána 
szentbeszéd. — D. u. 3 órakor vegyeska­
rok és Jeremiás próféta siralmai. — Nagy­
szombaton d. u. fél 6 órakor feltámadási 
körmenet, Husvétvasárnap és hétfőn a 
szokott időben.' A

A Ferences templomban. Virág­
vasárnap d. e. 9 órakor barkaszentelés, 
körmenet és szentmise. Mise alatt passió. 
Szerdán, csütörtökön és pénteken este 
fél 7 órakor Jeremiás próféta siralmai. A 
szertartások csütörtökön és pénteken 9, 
szombaton pedig 8 órakor kezdődnek. 
Nagypénteken a 9 órai szertartások után 
Essió, majd csonka mise és szentbeszéd.

u. 3 órakor szentsirlátogatás a déli

plébániára. Feltámadási körmenet nagy­
szombaton este 5 órakor lesz. Husvétva­
sárnap és hétfőn 6, 9 és 11 órakor szent­
misék, este 6 órakor szentbeszéd litánia. 
Ünnepélyes szentmise mindkét napon 9 
órakor lesz. Husvét vasárnapján d. u. 3 
órakor ünnepélyes vesperás.

Evangélikus istentiszteletek 
rendje: Hétfőn, kedden, szerdán este 7 
órakor urvacsoraosztás előzőleg akadé­
mikuselőadásokkal. Nagycsütörtök este 7 
órakor az urvacsorai evangélium olvasása 
és urvacsoraosztás. Nagypénteken 8 ó 
tót úrvacsora, 9 ó. német úrvacsora 10 
ó. istentisztelet Hó. magyar úrvacsora 
5 ó. passióolvasás. Zagyvapálfalván d.e. fél 
9 ó. istentisztelet és úrvacsora. Lapujlöo 
du 3 ó. passióolvasás. Nagyszombat du 
3 ó. Rauaknán istentisztelet és urvacso­
raosztás. Hásvét 1. napján de 9 ó. ifjú­
sági istentisztelet, 10 ó. istentisztelet 11 
ó. urvacsoraosztás 5 ó. húsvéti evangé- 
liümolvasás. Karancsságon 10 ó. isten­
tisztelet és úrvacsora. Salgóbányán du 3 
ó Somoskőújfalun 5 ó. istentisztelet és 
húsvéti evangélium. Husvét IL napján 10 
ó. istentisztelet, 11 ó. úrvacsora, 5 ó. 
áhítat. Lapujtőn 9 ó. istentisztelet és ur- 
vacsoraosztás. Baglyasalján este 6 ó. is­
tentisztelet

Református istentiszteletek 
Virágvasárnap d. e. 10 órakor; istenlfcz- 
telet után urvacsoraosztás az ifjúság ré­
szére. Márc. 22 étől 27-éig bűnbánati 
hét; minden reggel 8 órakor istentiszte­
let. Nagypénteken de 10 órakor helyben, 
du 3 órakor Kisterenyén az ev. temp­
lomban. Ünnep első napján de 10 óra­
kor; istentisztelet után urvacsoraosztás; 
du. 3 órakor. Ünnep másodnapján de 10 
órakor urvacsoraosztással egybekötve 
Kisterenyén az ev. templomban; du. 3 
órakor helyben.

Eljegyzés. Dr., Mihók János kör­
orvos Mátramindszentről eljegyezte néhai 
Vehovszky István leányát, Olgát. Minden 
külön értesítés helyett

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen feleségem és drága 
jó anyánk elhunyta alkalmával fájdalmun­
kat enyhítették, ezúton mondunk hálás 
köszönetét. Glemba Mátyás

é» gyermekei.

Vitéz Bánky Róbert színigaz­
gató az e hónap 17-ére tervezett salgó­
tarjáni színi szezonjának kezdési időpont­
ját a járvány miatt elhalasztotta.

Köszönetnyilvánítás. Mélysé­
ges bánatunkra nincs vigasz, — mégis a 
minden oldalról megnyilvánuló őszinte 
részvétért igen hálás a gyászoló Rőmcr 
család.

Nagyheti akadémikus előadá­
sok az evangélikus templomban. A 
nagybéten minden este 7 órai kezdettel 
akadémikus előadásokat tart dr. Cscn- 
gődy Lajos lelkész, egyházmegyei főjegyző 
a templomban. Hétfőn : Az egyház és Is­
ten Igéje. Kedden: Az egyház és a ke- 
resztség szentsége. Szerdán: Az egyház 
és az úrvacsora szentsége. — Az érdek­
lődőket szívesen látja a lelkészi hivatal.

óvakodjak a faiskolai «gya«kBk- 
*51, mert rendesen benned rendű, beteg, nem fai- 
taazonoa gyümölcslét ezAllitanek. Fordulton bi­
zalommal Űnghváry József faiskolájához, Ceglé­
den. Árjegyzéket ingyen küld.

öngyilkosság. Rimnyák Mária 28 
éves somoskőujfalui lakos f. hó 15-én lúg- 
követ ivott. Beszállították az acélgyári 
kórházba, ahol nagy szenvedés után rö­
vid idő alatt meghalt.

Fsnyml Edit 23 éves helybeli 
lakos 18-án tífuszban meghalt
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Dr. Soltész József

Egészségét óvja, 
hogyha a

„HARMAT“-vizet
issza, 
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„HUNGÁRIA** tvHriorrt.

Szénsavval telített bor és 
üdítő vize.
Kapható mindenütt.

Főlerakat: Klein L. Márkusz 
gyarmatáru nagykereskedő, 
Salgótarján.
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az alacskai kőszénbánya 
összes gépi egyébb á- 
nyafelss«r«léai tárgyal ju­
tányos áron kiAruxíttatnak.

Érdeklődni lehet: Alacskai bánya- 
nyatelep. u. p. Sajóazcotpéter. vagy 
Magyar Vastermék és Vashulladék 
Kerutkedelmi R.T., Budapest. V., 
Váci-ut 32. Telefon: 29-08-30.

Zelenka Ottó járásbi­
rósági elnök nyu­
galomba vonult.
Teljes szolgálati éveit kitöltve f. évi 

március hó l-ével nyugalomba vonult 
Zelenka Ottó, ay V. fiz. o.-ba sorozott 
járásbirósági elnök, c. kúriai biró. Váro­
sunkban a közel másfél évtizedes szolgá­
latot teljesítő vezető tisztviselőt általános 
szeretet és tisztelet övezte, melegen érző 
szive és emberszeretete miatt A nyuga­
lomba vonuló Zelenka Ottót f. bó 13 án 
este a Nemzeti vendéglőben búcsúztat 
ták biró társai és az ügyvédi kar. A 
csaknem teljes számban megjelent kar­
társak nevében dr. Pollatschek Ármin 
ügyvéd és kisvárdai Papp Tibor dr. bú­
csúztak a táyozó elnöktől, aki hivatalos 
működésén kívül mint a KANSz helyi 
érdekeltségének elnöke is, lelkesen vett 
részt közérdekű munkákban. Távozása 
alkalmából sok jókívánság és szeretet ki­
séri jól megérdemelt nyugalomban töl­
tendő utján I A búcsúztatáson megjelen­
tek Farkas Béla szécsényi jb. elnök és 
dr. Vanka Dezső törvényszéki biró.

Az északi plébánia 
Oltáregyletének böjti 

kulturestje.
A nyolcnapos böjti missio után a 

világias nemes kultúra után ia vágyódó 
közönség nagy érdeklődése mellett folyt 
le 13-án este az ipartestületben az alábbi 
műsoros előadás.

Dr. Jánossy Ödönné mély vallásos­
ságot, emberszereletet és szociális igaz­
ságokat sugárzó tarlamas megnyitó beszé­
de után a banyazenekar Auber : Portiéi 
néma operáját adta elő a közönség ré­
széről ritkán tapasztalható nagy figyelem 
közepette. Lelkes tapssal köszönte meg 
a közönség Vilezsál Richardnak és a ze­
nekarnak magas nívót dokumentáló sze­
replését. Ezután Nagy Bélané Mécs Lász­
ló „Szegény Jézus“-át szavalta el közis­
mert tehetségével mély hatatásl váltva 
ki a hallgatóságból. — Ezután két Ízben 
Orosz Júlia a nagyhírű operaénekesnő 
szerepelt a műsoron, hangjával csodála­
tot és szűnni nem akaró tapsot váltva 
ki A művésznőt Rőder Alfréd kisérte 
zongorán a művésznő által is elismert 
tudással és készs‘ggel. — Ezután Kiss 
Ferenc a nemzeti színház művésze káp­
rázatos szavaló tehetségével a leglágyabb, 
de a legerőteljesebb érzelmek felkeltésé­
vel szinte mesterien játszott a hallgató­
ság érzelmeivel. — A műsornak egyik 
legérdekesebb száma dr. Holik Sámuel 
egri theológiai tanár kiváló beszéde volt: 
„Lehetséges-e a megholtakkal való ösz- 
szeköttetés" címen. A megcáfolhatatlan 
érvek tömeges felsorolásával a spiritiz- 
mus néven ismert téves, szektának tart­
hatatlanságát bizonyította be. Megérde­
melte volna a nagyszabású oktató beszéd, 
hogy a hitben ingadozó és mindig külön 
utakat kereső, hittételeket és bibliát 
minden előtanulmány nélkül magyarázó 
túlbuzgók is meghallgassák a bölcs be­
szédet és tanuljanak, okuljanak belőle. 
— A magas nívójú kulturestet a bánya­
zenekar Verdi Troubadurjának Egyve-

Helyzetjelentés a tífuszról.
A városban fellépettt tífuszjárvány- 

nyal kapcsolatban a hatóság erélyes in­
tézkedései a közönség figyelmét teljes 
mértékben felhívták a veszély nagy­
ságára.

A közönség az intézkedések hatása 
alatt példásan és fegyelmezetten engedel­
meskedett Ez adta meg a lehetőségét 
annak, hogy a megelőzés szolgálatában 
álló ténykedések hatékonyan valóra is 
váltak. Tapasztalatunk, hogy a közönség 
legszélesebb rétegei betartják a nyers 
víz ivásának tilalmát, lemondanak min­
den olyan összejöveteli lehetőségről, 
amely evéssel és ivással kapcsolatos Há­
zuk környékét tisztán tartják. Példaadó 
módon jártak elől a vállalatok, amelyek 
egészségőrök beállüásával telepeiken 
költséget nem kiméivé a védekezésnek 
olyan szervezetét állították be, amely 
minden dicséretet megérdemel.

A védőoltásokon való részvétel pél­
dás rendben folyt le. Mindenki átérezte, 
hogy nemcsak önmagával, hanem környe­
zetével szemben is kötelessége az, hogy 
magát védoltassa. Eddig hat oltókörzet­
ben 12 orvos megfelelő segédszemélyzet 
tel kb. 11.000 embert oltott be. Hangsu 
lyoznunk kell, hogy az első oltás távol 
ról sem nyújt védettséget a tífusz meg­
betegedések ellen. Ennek hatása csupán 
abban nyilvánul meg, hogy az esetben, 
ha valaki fertőződik, megbetegedése köny- 
nyebb lefolyású. A tífusz ellen teljes vé­
dettséget, csak teljes három oltás nyújt­
hat, amelyet egy heti időközben alkal­
maznak. Az esetben, ha valaki oktalanul 
kiteszi magát a fertőzés veszélyének és 
erős mértékben fertőződik, ha nem tartja 
be mindazokat a rendszabályokat, ame­
lyet a hatóság falragaszok utján, mint 
tudnivalókat nyilvánosságra hozott, ter­
mészetesen nem zárja ki, hogy még a 
védoltott egyén is ne szenvedjen el egy 
tífusz fertőződést.

A közönség körében a hangulat 
megoszlik. A nagyobb tömeg az első 
ijedelem hatása alatt mindent betart és 
védekezik, a kisebb ha nem is teljes 
nemtörődömséggel, de bizonyos közöm­
bösséggel viseltetik a veszéllyel szem­
ben. Ezen körülmény késztet arra, hogy

teljesen tiszta képet adjunk a számada­
tok közlésével a tífuszjárvány állásáról.

A tisztiorvosi hivatalban a mai na 
pon a bebizonyosodott és tifuszgyanus 
esetek száma : 93. Ezen betegek közül 
a Salgótarjáni Kőszénbánya r.t. kórház­
nak fertőző pavilonjában 36 beteget 
ápolnak, a város barakk járványkórhá­
zában 19-et, Rimamurány-Salgótarján 
Vasmű r.t. kórházában 4 beteget. A nyil­
vántartott betegek közül Budapestbe szál­
lítottak ötöt, Balassagyarmatra 9 et. A 
mai napig tífuszban megbetegedettek 
közül öten haltak meg.

A hatóságnak nem lehet érdeke, 
hogy a való tényállást a közönség előtt 
leplezze, feladata, hogy világos képet 
adjon. Ezzel elejét akarja venni a rém 
hir terjesztésének, akik a legfantasztiku­
sabb számokkal ejtik kétségbe a közön­
séget és a leglehetetlenebb tényállásokat 
terjesztik. Ezen számszerű felvilágosítás 
éppen azt a célt szolgálja, hogy minda­
zokat, akik közömbösen viselkednek a 
járvánnyal szemben, figyelmeztesse, a 
helyzet komolyságára.

Az utólsó 24 óra alatt' újabb tí­
fusz-megbetegedés nem történt. Azonban 
ez nem azt jelenti, mintha a járvány 
teljesen megszűnt volna. El kell készül­
nünk arra, hogy egynéhány eset még 
előfordul.
* Figyelmeztetjük és egyben kérjük a 
közönséget, hogy a fenti statisztikai ada­
tok teljes figyelembevételével továbbra 
is viselkedjék fegyalmezetten és tegyen 
meg mindent jóindulatúan, amire a fal­
ragaszok utján felhívtuk. Legyen mérték­
letes az evésben és ivásban. Igyekezzen 
testi erejét és ellenállóképességét meg 
őrizni. Az a szerencsés körülmény, hogy 
az utóbbi napon újabb megbetegedések 
nem fordultak elő, mindnyájunktól azt 
követeli, hogy változatlanul és teljes 
erőnkkel tartsuk és tartassuk be min­
denkivel az előirt óvóintézkedéseket

Az oltások hatékony voltára hang­
súlyozottan felhívom a figyelmet, ismé­
telten kiemeljük, hogy egy oltás távol­
ról sem mentesít tífusz-megbetegedés 
ellen.

lege fejezte be, ugyanazon fegyelme­
zett érdeklődéstől kísérten, amit a mű­
sor első számánál tapasztaltunk.

A Salgótarjáni Katolikusköri 
Legényegylet március hó 28-án, hus- 
vétvasárnapján lép először a nagyközön­
ség elé. A Katolikus Kör nagytermében 
este 8 órai kezdettel Géczy István: 
„Amit az erdő mesél" c. híres népszín­
művét adja elő. Utána reggel 4-ig Han- 
gonyi Rudas Rudi muzsikája mellett tánc. 
Jegyek igényelhetők a főplébánián, tele­
fon 1 és Baráthy István borbélyüzletében.

MOVE Salgótarjáni Lövész 
Egyesület. 1937. április hó 4 én d. u 
5 órakor tartja rendes évi közgyűlését 
a Róm. Kát olvasó Kör kis termében. 
Tárgysorozat: Elnöki megnyitó. Főtitkári 
jelentés. Tisztujitás. Indítványok. Az in­
dítványok a közgyűlés előtt 7 nappal a 
főtitkárnak beküldendők. Szarka Lajos 
főtitkár, k. Kraft Aladár ü. v. elnök.

A város képviselőtestületének 
pénteken délutáni közgyűlése lapunk 
zártakor még tart, azért az erről szóló 
beszámolót jövő számunkban hozzuk.

Szerk.
A „Gazdák Biztositó Szövet­

kezete,, salgótarjáni képviseletét Fehér 
Gyula nyug. kir. járásbirósági irodafő­
tisztre ráházta át, aki a biztosítások fel­
vétele végett kívánságra házhoz megy.

A Báthori István Polgári Lö­
vész Egyesület 1937 április hó 4-én 
d. u. 5 órakor tartja rendes évi közgyű­
lését a Róm. Kát. Olvasókör kistermében. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Fő­
titkári jelentés. 3. Tisztujitás. 4. Indítvá­
nyok. Az indítványok a közgyűlés előtt 
7 nappal a főtitkárnak beküldendők. 
Szarka Lajos főtitkár, k. Kralt Aladár ü v. 
elnök.

Építtetők figyelmébe 1 Eladó 
cca 50 négyzetméter csiszolatlan, télen 
nem csúszós, külső gyalogjárónak kivá­
lóan alkalmas, fagyálló mozaiklap (kisebb 
tételekben is) négyzetméterenként 1 P 
50 fillérért, egy alig használt Alweiler- 
féle kutszivattyu, egy nagy sütőteknő 
(inkább hussózásra alkalmas), egy kis 
hordó, 19 literes és bányaszerszámok 
(bunkók, kalapácsok, stb.). Cím : Fekete 
József Fő utca 256, a vágóhíddal szemben.

Salgótarjánban márc. 14-én 
az Evangélikus Nöegylet vendégül látta 
Marcsek János ózdi lelkészt és nejét, 
akik az este megtartott vallásos estén 
nagyhatású előadást tartottak. Marcsek 
Jánosné a gyakorlati életben ét vényesülŐ 
kereszténységet ismertette és megkapó 
vonatkozásokban állította hallgatósága 
elé a vallásos tapasztalatok, hosszú sorát 
Marcsek János a délelőtti igehirdetésben 
pompásan felépített, éles meglátásokkal 
teli és dogmatikailag tisztán megkonstru 
ált beszédében az emberi nagyság ke 
reszlyén útjait ismertette, amely a szen­
vedésben és a szolgálatban magasztositja 
fel az életet. Az esti szolgálata a keresz­
tyén ember különleges ismertető jelét, a 
szeretetet tárgyalta — mély szántást vé 
gezve hallgatósága lelkében. A vallásos 
estén közreműködtek még Galbács Ica 
nagyhatást elért szavalatával, Suhár Klá­
rika és Gajdics Katóka, Gábler Edit 
harmóniám kíséretével előadott énekdu­

ettel, amelyhez hasonló kedvesen szép 
müsorszámot városunkban alig hallottunk, 
a Leánykar Suhár Klárika vezetésével, 
amely ezúttal is elsőrangúan szép mun­
kát végzett, kivülök két kislány szavalt 
Az összejövetelt közének kezdte és fe­
jezte be, az üdvözlést a helyi lelkész 
mondotta.

Március 15-iki ünnepélyek.
A város közönségének haza­

fias ünnepségét a TESz. rendezte meg 
az ipartestúletben 14-én d. e. 11 órakor 
Az ünnepségen a hatóságok, katonaság, 
hivatalok küldöttségei jelentek meg.*

Az acélgyári tiszti kaszinó és 
Olv. Egylet. 14-én este 8 órakor tar­
totta meg nívós ünnepélyét, az acélgyá­
ri zenekar, dalárda és több szavalattal. 
Az ünnepi beszédet Paksy Árpád taní­
tó mondotta.

Az ipartestület 15-én este 8 
órakor kezdődő hazafias tárgyú előadás­
sal emlékezett a nagy időkre. Az ünne­
pi beszédet Horváth László h.polgármes- 
(er mondotta.

Az ünnep napján <Le. 10 óra­
kor minden templomban hivatalos 
istentisztelet volt.

APOLLÓ MOZGÓ
1937. március 20-án Szombaton, 21-én 
Vasárnap, 22-én Hétfőn és 23 án Kedden.

4 napig.

Mária nővér
Fősz. : SZÖRÉNYI É., SVÉD s., JÁVOR PÁL.

Szerdán és csütörtökön

Pompei pusztulása
Kiegészítésül: Fox híradó.

142/1937 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Láng Lajos ügyvéd által képviselt 3580 

P töke és több követelés járulékai erejéig a bp. 
kir. törvényszék 1934. évi 16 P 44831 sz. végzé­
sével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán vég­
rehajtást szenvedőtől 1935. évi julius hó 12-én 
lefoglalt 2425 P becsértékü ingóságokra a salgó­
tarjáni kir. já-ásbiróság 2716/1935. sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi 
XL1. t-c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s 
foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más fog- 
laltatók javára is az árverés megtartását elren­
delem. de csak arra az esetre, ha kiclégitési jo­
guk ma is fennáll és ha ellenük halasztó hatá­
lyú igénykereset folyamatba nincs, végrehajtást 
szenvedő lakásán, Mátranovákon leendő megtar­
tására határidőül 4937. évi április hó 5. nap­
lónak délután lél 4 órája tűzetik ki. amikor 
a biróilag lefoglalt traktor, traktoreke, cséplő­
szekrény s egyéb Ingóságokat a legtöbbet Ígérő­
nek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron 
alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabban nem — el fogom adni Azon ingó­
ságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610/931. M E számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytized részét bánatpénzül le­
teszik.

Salgótarján, 1637. március 9.
Török Gyula 

kir. jbir. végrehajtó.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen

Rózsát, egyéb díszcserjét és év­
elővirágot legnemesebb fajtákban, lég 
jobb m:nőségben Schrikker Sándor 
faiskolája, Alsótekeres-puszta, u. p. | 
Lepsény, szállít. — Kérjen árjegyzéket.

Ebédlő bátor kredenc, asztal 
6 szék igen olcsón eladó. Cim a kiadó­
hivatalban.

Osztálysorsjegy= tulajdonosok
b. figyelmébe!

4 Az uj 38. m. kir. osztálysorsjáték játékterve nem változott. S44M0 sorsjegy, 4X900 
• nyeremény. Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben 700.000 pengő, jutalom 

4oo.ooo P, főnyeremény 3oo.ooo P. azután I00.000, 7o.ooo, M.ooo, Sslooo, 
45.ooo, 4o.ooo, 35.000, 25.obo, stb , összesen 9,52o.ooo pengő készpénz.

O Ajánlatos, hogy eddigi sorsiegyszámát mindenki tartsa meg A főárusitók a lolyto- 
nosság miatt üzletfeleiknek a régi sorsjegyeket -■ amennyire csak lehet — elküldik, 
vagy egy ideig fenntartják.

3 Ha azonban valaki más, uj sorsjegyszámmal akar a következő sorsjátékon részt venni.
* azt a kivánságát is készséggel teljesitik a főárusitók

A Mindenkinek és mindenegyes sorsjegynek egyenlő a nyerési esélye, nem létezik 
* • előny, vagy kiváltság, csak szerencse- Állandó állami felügyelet és ellenőrzés I

E Ha valaki bármely okból nem akar most résztvenni az uj sorsjátékban, küldje azon- 
nai vissza a kapott sorsjegyet az illetékes föárusitónak, mert kárt és veszteséget 
okoz, ha idejében nem küldi vissza.

6 A sorsjegyek árát — egész 28, fél 14, negyed 7, nyolcad 3*/» pengő — van ideje 
* mindenkinek legkésőbb az április 10-én kezdődő húzás előtt megfizetni.

“7 Csak kifizetett sorsjegyeknek van nyercményjogosultságuk. A befizetést legcélszerűbb 
' • a sorsjegyhez csatolt postabcfizetési-lapon eszközölni.
O Akinek még nincs sorsjegye, kérjen prospektust akármelyik föárusitótól. Ingyen és 

bérmentve küldik a hivatalos tervezettel együtt.
Q A húzások után hivatalos nyereményjegyzéket küldenek a főárusitók- Nagyobb nye- 

reményekről pedig diszkréten külön értesítik azonnal feleiket.

W Senki se feledje el, hogy sorsjegy nélkül nem nyerhet se kis, se nagy, se főnyere- 
• ményt.

A SZERENCSE ÚTJA MOST ISMÉT MINDENKINEK NYITVA ÁLL!
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SPORT
SSE-PTK 2:1 (0:0) 

SSE pálya. 800 néző. Bíró: Leiner. 
Góllövő: Bites, Bites, Polcz.

Napos, meleg tavaszi délelőtt után 
sziláló esőben így áll fel a két csapat.

SSE : Barabás — Kővágó, Vics — 
Takács, Manyasz, Rigó — Stirbicz, Biles, 
Bíró, Kovács, Misecska.

PTK: Molnár — Tomka, Nalter — 
Suhajda, Bokor, Dragon — Tulák, Polcz, 
Marcinaskó, Várhegyi, Filusz.

Pereces zavarodottan kezd s már 
az első percben szögletet rúg a SSE. A 
6. percben a PTK jut el szögletrugásig, 
majd ismét a SSE. A 10. percben szép 
akciót vezet a SSE, de Misecska ront. 
A SSE támad, dd a PTK jól védekezik. 
A 20. percben Stirbicz csikar ki szögle­
tet. Erős iramú, változatos játékkal, gól 
nélkül telik? el a félidő.

A II. félidőben a SSE-ben Bíró és 
Biles helyet pserél. A nagyiramu játék 
most is folytatódik. A 7. percben szög­
letet rúg a PTK, majd vezetéshez jut a 
SSE. Biles 20 méteres szabadrúgása a 8. 
percben a hálóban akad meg. 1:0. A 17. 
perc hozza a második gólt. Stirbicz sza­
badrúgást ivei a 16-os sarkáról az 5-ösre, 
ahonnan Biles a hálóba fejelt 2.0. Me­
zőnyjáték folyik a gól után, némi SSE 
fölénnyel. A 25. percben feljön a PTK,

de csatárai sorra elügyetlenkedik a hely­
zeteket. A 31. percben Barabás önfelál­
dozóén véd egy tumultusba vetődve. A 
35. percben Filusz a.mérkőzés legnagyobb 
helyzetét hagyja kihasználatlanul. A 37. 
percben Vics bizonytalansága folytán is­
mét Barabásnak kell vetődni Marcinaskó 
lábára, hogy elhárítsa a veszélyt. Most 
szóhoz jutott a PTK és fölényben van, 
ami eredménnyel is jár. A 40. percben 
Várhegyi hosszan balra húz, Filusz bead 
és Polcz az 5 ősről gólt fejel. 2:1. A 41. 
percben Rigó 24 méteres nagy szabadru 
gása a kapufán csattan, azután a mérkő­
zés végéig a PTK játszik némi fölényben.

Az eredmény reális. A két jó csa 
Eat változatos és helyenként szép játéká­

éi a SSE egy góllal megérdemelten ke­
rült ki győztesen. A csapat legjobb része 
a halfsor volt, de a védelemben is csak 
Vics bizonytalankodott.

Egyénileg kitűnt a SSE-ben Kő­
vágó, Manyasz, Barabás, Biles és Rigó, a 
PTK-bán pedig Tomka, Várhegyi és Nalter 

Szögletarány: 3:3.

A Nagytétény—SBTC és MVSC— 
SBTC „Ü“ mérkőzést a tífuszjárvány mi 
att elhalasztották.

A Budapest Salgótarjáni 
Gépgyár Olvasókörének 

asztali tennisz szakosztálya igazi cseme­
gével szolgált a tarjáni ping-pong bará­
toknak. Sikerült ugyanis Sousitzky intéző 
utján egynapos bemutató mérkőzésre le­
hozatni a bádeni világbajnoki keret né­
hány tagját, akik f. hó 14-én este 8 óra­
kor az Ipartestület székházának nagyter­
mében mutatták be ördöngős ügyességü­
ket Salgótarján legjobbjai ellen.

Bár az esős idő és a tífuszjárvány 
nagyon kedvezőtlenül befolyásolta az ér­
deklődőket, mégis az összegyűlt 300 né­
zőnek sokáig emlékezetes lesz az az esős 
március 14-ieste, mert ilyen remek, szép­
ségekben és izgalmakban bővelkedő ping­
pong mérkőzés még nem volt városunkban.

A vendégeket (névszerint Sousitzky, 
Soós, Boros, Márton, Ferenczy Ida) Bozó 
György, a hirscbgyári asztali tennisz szak­
osztály elnöke üdvözölte néhány szívből 
jövő meleg szóval, aztán elkezdődött a 
bemutató.

A tarjániak közül legjobban Bala- 
vaider László (Hirschgyár) szerepelt, aki­
nek pompás támadójátékával sikerült egy 
szettben Soós ellen győznie.

A pestiek, amellett hogy minden 
mérkőzésüket megnyerték, olyan magas 
technikáról, halálosan biztos labdaveze­
tésről, olykor-olykor szinte zsonglőr! 
ügyességről tettek tanúságot, különösen a 
Soós—Boros bemutató alkalmából, hogy 
a közönség hatalmas tapssal honorálta a 
játékosok buzgalmát Mikor pedig Feren- 
czy Ida szédületes stílusban egymásután 
két ellenfelét (köztük egy férfit) henge­
relte le, a fergeteges tapsorkán percekig 
tartott és még egy ráadást kellett Soós- 
nak Márton ifjúsági bajnokkal játszania. 
(A szépsikerü est után a vendégek érté­
kes tiszteletdijat kaptak a Gyárvezető­
ségtől.)

A mérkőzés után beszéltünk Sou­
sitzky intézővel, akinek a véleménye sze­
rint Balavaider és Vince fejlődésképes 
tehetséges játékosok, akik meglepően jól 
állták meg helyüket a rutinos régi pesti 
versenyzőit ellen.

A Magyar Kézilabda sport 
nagy napja.

Hosszú téli idény után most újra 
porondra lép a kézilabdás 11, ez alka­
lommal Budapest székesfőváros színeiben.

Első és igen komoly ellenfele lesz 
a délnémet mÜLcheni kézilabda csapat, 
amely a múlt év júniusában csak mini­
mális kapukülönbséggel tudta maga alá 
gyűrni a mindvégig lelkesen küzdő ma­
gyar csapatot

Ha az eredményhez, — 13:11 hoz­
zászámítjuk azt a körülményt, hogy 
Magyarországon oly kevés gyepes pálya 
van, ahol a kézilabdások is edzhetnek 
s hogy a mérkőzést megelőzőleg felhő­
szakadás vize borította a müncheni pá­
lyát, nem is számíthatjuk vereségnek a 
bajor győzelmet.

Most aztán magyar kézilabdásaink 
be kell bizonyítsák, hogy egészen reális 
volt akkori eredményünk, mert hiszen 
Budapest csapatának majd 70 százaléka 
ott volt az olympiai tornán, ahol bizo­
nyára sokat tanult.

Husvét vasárnapján délután méri 
össze a két csapat erejét a BEAC fe­
hérvára úti pályán (Lágymányos) délután 
fél 5 órakor, s a mérkőzést női és ifjú­
sági mérkőzések fogják megelőzni.

Ez a nagy napja a kézilabdásoknak 
bizonyítéka lesz minden körülmények 
között, hogy a világ minden sportoló álla­
mában megbonosuló szép és vonzó sport 
ma már óriási lépésekkel halad nemcsak 
a játékosok közé, hanem az érdeklődő 
közönség szivében is helyet foglal.

A magyar csapat teljes felkészült­
séggel és fiatal tehetségekkel lép husvét 
napján a gyepre, hogy bizonyságot te­
gyen haladásáról s arról, hogy az ifjú­
ságnak és a közönségnek pártfogása nem 
érdemtelen.

A mérkőzésre igen mérsékelt áru 
jegyekkel lehet bemenni, jegyek előre a 
Szövetségben válthatók. - Bp. V. Alkot­
mány-u 3. IV. em.

Magyar Kézilabdázó Egyesületek 
Szövetsége.

A Mátra alfában, haláleset mi­
att eladó Pásztón egy ház: öt szoba, két 
konyha, egy cselédszoba, szép pince, is­
tálló, nagy gyümölcsös. Bővebb felvilá­
gosítást Balogh Árpádnál Pásztó.

üzlethelyiség teljes berendezés­
sel, lakással, kerttel, pincékkel Bocsár- 
lapujtőn kiadó. Bérlő a lapujtői faraktá­
ram bizományi kezelését is vállalhatja. 
Bővebbet Paszternák fatelep Salgótarján, 
Karancs-utca 74.

Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában Salgótarján.

Előlállók a pályaválasztók.
IVeisr Arnold Tábori Gyula

egycsbiró. előadó.
B. és C. Csoport. 

Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a Bizottság március hó 16-án tar­

tott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság fe’hivja az'egyesületek 
figyelmét az 1936. december hó 12 én 
megjelent hivatalos közlönyben közzétett 
tanácsülés azon határozatára, mely sze­
rint a tavaszi bajnoki forduló megkez­
dése előtt játékjog felfüggesztés terhe 
melleit az egyesületek egyenként 10‘—P. 
bánatpénzt tartoznak az SSCs pénztárába 
befizetni. Aki , ezen kötelezettségének 
mem tesz eleget játékfelfüggesztés terhe 
mellett szerepel, ami súlyos következmé­
nyekkel jár.

A Bizottság a HSE azon kérelmé­
nek, hogy a tavaszi fordulóra csapatát a 
többiekkel együtt sorsolja ki, helyt ad 
azzal, hogy a HSE-vei összekerülő ellen­
fél mindig barátságos mérkőzést játszik, 
a barátságos mérkőzéseken való megje­
lenés azonban nem kötelező, de az az 
egyesület, amely nem óhajt a sorsolás 
szerint barátságos mérkőzést játszani, az 
köteles ellenfelét 5 nappal előbb értesíteni.

Az 1936-37 sportév tavaszi fordu­
lójának sorsolását az alábbiak szerint ej­
tette meg:

Bányamozgók hírei. A pálla Ivai 
és baglyasaljai bányamozgók vasárnap 
délután és este, szokott előadásaik kere­
tében műsorukra tűzték Korda Sándor 
mesteri rendezésű filmjét: HOLNAP EM­
BERE. Az oxfordi egyelem férfi és női 
hallgatóinak fordulatokban gazdag sze­
relmi történetében gyönyörködhet majd 
a mozilátogató közönség. Főszereplők: 
Merle Oberon, Joan Gardner, Róbert 
Donat és Maurice Braddell. Kiegészíté­
sül: Kulturfilm és Magyar világhiradó. Leg­
közelebbi előadások a húsvéti ünnepek 
alatt lesznek. Műsorra kerülnek : Baskír- 
csev Mária és 4*/a muskétás, melyekről bő­
vebb ismertetést jövő számunkban hozunk.

ünnepély Rétságon március 
15-én. Az Egyesült Keresztény Nemzeti 
Liga Balassagyarmati Osztálya március 
15 én Rétságon ünnepélyt rendezett. Az 
ünnepi beszédet dr. Popovics Miklós c. 
reálgimn. igazgató mondotta, aki szép 
szavakkal méltatta az 1848-i eseménye­
ket, majd hazafias kötelességük teljesíté­
sére buzdította a hallgatóságot. Az ünne­
pély keretében vitéi Honti Sándor régi 
nótákat tárogatózott cigányzene kíséret­
tel, Esztergályi Dénes pedig alkalmi köl­
teményt szavalt nagy lendülettel. Az ün­
nepélyen ott volt a község egész lakossága, 
intelligenciája, résztvetteka m.kir. honvéd­
ség, csendőrség, pénzügyőrség tagjai, a le­
venték, a nemzeti munkavédelem tagjai 
zárt rendben. Az ünnepély mély hatást vál­
tott ki és a Himnusz eléneklésével ért véget.

111/1937. vh. w.

Árverési hirdetmény.
Dr. Báder Márk által képvitelt Stern Ja­

kab és Fia javára 500 P ét jár. erejéig a pestvi­
déki kir. törvényszék >936. évi 11545 m végzé­
sével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán vég- 
rehsjtást szenvedőtől 1936 november 17-én lefog­
lalt 2606 P bectértékü ingóságokra a pestvidéki 
kir. törvényszék 11545/1936/6. ex. végzésével sz 
árverés elrendeltetvén, annak Karancaberényben 
az Ilona bányában leendő megtartására határ­
időül : 1937. évi március hó 23. napjának 
d.8. lél 12 érája, Baksaházán az u n. Sándor 
bányában 1937. évi március hó 33. napjának 
<La.M2 érája és Bocsárlapujtön 1937. évi 
■zárolna hó 23. napjának <L«. Hl 3 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt bányatinek, 
bányafák, kőszén, gőzgép, villanykábel, felvonó­
gép, villanyáramfejlesztőgép és egyéb ingóságokét 
el fogom adni.

Salgótarján, 1937. évi március hő 14-éa
Török Gyula 

 kir. fb, végrehajtó.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

4 oldal

MÉGIS OLCSÓBBA 
HAL. MINT A HŰSi

Minden péaleken éld-PONTYI
Valamint másnemű halak is Al­
kalmakra 3 nappal előzete­
sen rendelhetők meg, (kívá­
natra házhoz szállít) legolcsóbb 
napi árban

Wetezberger Hermán halkareakedő, 
Salgótarján, Óvoda-tár 3. Tel. kőzv. sz. 144.

1936-37. tavasai forduló.
B. Csoport.

Április 11.
ZISE—BSERau 
SISE-KAC 
SFC B.-MLK 
SBTC L-HSE 
JTC—ZTC

Április 18.
HSE—ZISE 
JTC—SISE 
KAC—SFC B. 
BSERau—ZTC 
MLK—SBTCL

Április 29.
SISÉ—BSERau
SBTC L—SFC B.
HSE—KAC
ZTC—MLK
ZISE—JTC

Május X
SFCB.-ZISE 
MLK-SISE 
JTC-HSE 
KAC—ZTC
BSE Rau-SBTC L.

Május 9.
HSE—BSERau 
ZTC-SFC B.
JTC—KAC 
ZISE-MLK 
SISE-SBTCL.

Májúé 16.
KAC—ZISE 
SFC B—SISE 
SBTCL—ZTC 
MLK-HSE 
BSE Rau—JTC

Május 23. 
HSE-SFCB. 
BSE Rau—KÁC 
JTC-MLK 
SISE—ZTC 
ZISE—SBTCL

Május 30.
SISE—ZISE 
MLK—BSERau 
SBTCL-KAC 
ZTC-HSE 
SFC B.-JTC

Telefonszám: 46.

Előlállók a pályaválasztók.
Kelemen István Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

A. Csoport.
Egyesblró.

Kivonat az egyesblró március hó 16-án tar­
tott ülésének jegyzőkönyvéből.

Az őszről elmaradt MRTK-PBÜSE III 
mérkőzés lejátszását rendeli el és utasítja 
a feleket, hogy e mérkőzés időpontjában 
állapodjanak meg úgy, hogy az a bajnoki 
mérkőzések megkezdéséig lebonyolítást 
nyerjen. A mérkőzés időpontját 8 napon 
belül jelentsék a titkárságnak.

Áz 1936-37 sportév tavaszi fordu­
lójának sorsolását az alábbiak szerint 
ejtette meg.

1936-37. tavaszi forduló.
A. Csoport.

Április 1L 
PBÜSE 111.-SBTC III. 
ETK—SAC 
NŐSE—KBSEII. 
MRTK—SSE III.

Április 18.
KBSE 11.—MRTK 

SSE IIL—PBÜSE III. 
SAC—SBTC III.
NŐSE—ETK

Április 25.
PBÜSE III—SAC 
MRTK-NOSE 
ETK—KBSEII. 
SBTC III - SSE III.

Május X
KBSE n. PBÜSE III.
NŐSE—SBTC III 
SSE IIL—ETK 
MRTK—SAC

Május 9.
ETK—MRTK 
PBÜSE ÜL—NŐSE 
SBTC IIL—KBSE II. 
SAC—SSE III.

MÁJmm 16.
ETK—PBÜSE III.
MRTK—SBTC III.
SSE m —NŐSE
SAC—KBSE II.

Május 33.
PBÜSE in —MRTK 
SBTC HL—ETK 
NOSE-SAC 
KBSE II —SSE Hl.

Jnalus *.
HSE—SISE 
BSERau—SFC B. 
KaC—MLK 
ZISE—ZTC 
JTC-SBTC L

C. Csoport.
Április 1L

VAC-ZISE B. 
ETK B -KSE 
SBTC Tör.—PBTK 
KBTK-RTC 
MTE szabad

Április 11.
PBTK-VÁC 
KBTK-MTE 
ZISE B.—RTC 
KSE-SBTCTör. 
ETK B. szabad

Április 25.
MTE—ZISE B.
SBTC Tör.—ETK B.
RTC-KSE
VAC-KBTK
PBTK szabad

Május X
ETK B— VÁC 
KSE—MTE 
KBTK—PBTK
ZISE B.—SBTC Tör.
RTC szabad

Május 9.
PBTK—ZISE B.
RTC—ETK B.
VÁC—KSE 
MTE—SBTC Tör.
KBTK szabad

Május 16.
ETK B.—MTE 
SBTC Tör.—RTC 
KSE—PBTK 
ZISE B.—KBTK 
VÁC szabad

Május 23.
PBTK—ETK B. 
KBTK-KSE 
MTE-RTC 
VÁC—SBTC Tör, 
ZISE B. szabad

Május 30.
MTE—VÁC 
KSE—ZISE B. 
RTC—PBTK 
ETK B.—KBTK 
SBTC Tör. szabad

Június 6.
PBTK-MTE 
ZISE B —ETK B. 
VÁC—RTC 
KBTK—SBTC Tör. 
KSE szabad

SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46

mint ÉLASz. Mátra vidéki III. osztály
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